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8. Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av lagen om ar-
betsverksamhet i rehabiliteringssyfte

Regeringens proposition RP 109/2025 rd
Utskottets betänkande ShUB 27/2025 rd

Första behandlingen

Talman Jussi Halla-aho: Ärende 8 på dagordningen presenteras för första behandling.
Till grund för behandlingen ligger social- och hälsovårdsutskottets betänkande ShUB 27/
2025 rd. Nu ska riksdagen besluta om innehållet i lagförslaget. — Allmän debatt. Vill ut-
skottets ordförande, ledamot Kiuru presentera betänkandet? [Krista Kiuru nickar] — Var-
sågod.

Debatt

13.13 Krista Kiuru sd (esittelypuheenvuoro): Arvoisa puhemies! Kyseessä on hallituk-
sen esitys kuntouttavaa työtoimintaa koskien. Esityksen tarkoituksena on keventää akti-
vointisuunnitteluun ja kuntouttavaan työtoimintaan ohjaamiseen liittyviä hallinnollisia
velvoitteita. Aktivointisuunnitelmia laadittaisiin jatkossa enää työttömyyden johdosta toi-
meentulotukea pääasiallisena tulona saaville työttömille. Tämän esityksen on tarkoitus tul-
la voimaan vuoden alusta. 

Arvoisa puhemies! Monialainen työllistymissuunnitelma laadittaisiin, jos työttömyyse-
tuutta saavan työttömän henkilön työllistymisen esteenä ovat työ- ja toimintakyvyn rajoit-
teet tai elämänhallinnan ongelmat, jotka eivät ratkea yksinään viranomaisten välisellä kon-
sultaatiolla. 

Kuntouttava työtoimintahan on sosiaalihuoltolain mukainen sosiaalipalvelu, joka kuu-
luu hyvinvointialueen järjestämisvastuulle. Kuntouttava työtoiminta on viimesijainen so-
siaalipalvelu, jota järjestetään silloin, kun työtön ei työ- tai toimintakykyään koskevien ra-
joitusten vuoksi voi osallistua julkisiin työvoimapalveluihin tai työhön. 

Kuntouttavan työtoiminnan järjestäminen perustuu asiakkaan kanssa laadittavaan akti-
vointisuunnitelmaan tai monialaiseen työllistämissuunnitelmaan. Valiokunnan asiantunti-
jakuulemisissa on kiinnitetty huomiota hallituksen esityksessäkin tunnustettuun huoleen
siitä, että ehdotettujen muutosten myötä aktivointisuunnitelman piiristä poistuneet työvoi-
mapalveluja ja sosiaalipalveluja yhtäaikaisesti tarvitsevat asiakkaat saattavat jäädä kun-
touttavan työtoiminnan ulkopuolelle. Aktivointisuunnittelun rajaaminen vain toimeentulo-
tukea saaviin voi sulkea ulkopuolelle henkilöitä, joilla on selkeä palvelutarve mutta joilla
ei ole oikeutta toimeentulotukeen. Myös työttömyysetuutta saavat asiakkaat, joilla on kun-
touttavan työtoiminnan tarve mutta ei monialaista palvelutarvetta, voivat jäädä kuntoutta-
van työtoiminnan ulkopuolelle. 
 Granskats
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Asiantuntijakuulemisissa on toisaalta kiinnitetty huomiota siihen, että samalla kun oi-
keus aktivointisuunnitelmaan poistetaan muilta kuin toimeentulotukea saavilta työttömil-
tä, kuntouttavan työtoiminnan pykäliä ehdotetaan muutettavaksi niin, että oikeus kuntout-
tavan työtoiminnan palveluun laajenee koskemaan kaikkia työttömyysetuutta saavia hei-
dän työttömyysajastaan riippumatta. Näin ollen kuntouttavaan työtoimintaan voi ohjautua
työttömyyden kestosta riippumatta toimeentulotukea saavat ryhmät, joille on tehty akti-
vointisuunnitelma, tai työttömyysetuutta saavat työttömät, joille on tehty monialainen työl-
listymissuunnitelma. Näin ollen tämä laajentaa kuntouttavan työtoiminnan kohderyhmää
muihinkin kuin pitkäaikaistyöttömiin. 

Valiokunnan saaman selvityksen mukaan pitkään kestäneen työttömyyden edellytyksen
poistaminen lain tarkoituksesta ei laajenna hallitsemattomasti kuntouttavaan työtoimin-
taan ohjattavien työttömien joukkoa, koska kuntouttava työtoiminta on jatkossakin luon-
teeltaan viimesijainen palvelu, joka on tarkoitettu niille työttömille, jotka eivät työ- tai toi-
mintakykynsä rajoitteiden vuoksi kykene osallistumaan työvoimaviranomaisen ensisijai-
siin palveluihin tai työhön. Toisaalta kuntouttava työtoiminta ei myöskään selvityksen pe-
rusteella ole ainoa työttömän työnhakijan työ- ja toimintakykyä ja elämänhallintaa edistä-
vä palvelu, vaan sitä voidaan edistää muillakin sosiaalihuollon palveluilla. 

Arvoisa puhemies! Valiokunta pitää välttämättömänä, että ehdotettujen muutosten vai-
kutuksia kuntouttavan työtoiminnan piiriin ohjautuvien asiakkaiden määrään ja työttömi-
en työnhakijoiden saamiin työkykyä edistäviin palveluihin seurataan. Parhaillaan on myös
erilaisia selvityksiä käynnissä tähän liittyen. 

Valiokunta toteaa, että esityksen mukaan ehdotetut muutokset saattavat lisätä tarvetta
vahvistaa työvoimaviranomaisessa ja Kansaneläkelaitoksessa työskentelevien osaamista
asiakkaiden työ- ja toimintakyvyn ongelmien tunnistamisessa, viranomaisten välistä yh-
teistyötä sekä konsultaatiokäyntejä. Saamamme selvityksen mukaan tämä ei kuitenkaan
edellytä työvoimaviranomaisia arvioimaan jatkossa työnhakijan työ- ja toimintakykyä ny-
kyistä laajemmin. 

Valiokunnan asiantuntijakuulemisissa on kiinnitetty huomiota myös siihen, ettei esityk-
sessä tunnisteta kolmannen sektorin asemaa eikä sen merkittävää roolia kuntouttavan työ-
toiminnan toteutuksessa, vaikka järjestöt vastaavat suurelta osin palvelun käytännön to-
teuttamista ja omaavat erityisosaamista juuri vaikeasti työllistyvien kuntoutuksessa ja tu-
kemisessa. Valiokunta tunnistaa kolmannen sektorin merkittävän roolin kuntouttavan työ-
toiminnan toteutuksessa mutta korostaa sosiaali- ja terveysministeriöltä saadun selvityk-
sen perusteella sitä, että ehdotetut muutokset eivät koske kuntouttavan työtoiminnan to-
teuttamista vaan kuntouttavan työtoiminnan aktivointisuunnitelmien viranomaistehtäviä.

Arvoisa puhemies! Työelämävaliokunta, työ- ja tasa-arvovaliokunta, on antanut meille
lausuntonsa. Valiokunta toteaa, että esityksellä ei arvioida olevan työvoimaviranomaisten
kustannuksia merkittävästi vähentäviä tai lisääviä vaikutuksia eikä esityksessä ehdoteta
uusia tehtäviä viranomaisille. Lisäksi valiokunnassa käsitellään eri näkökulmasta ja ni-
menomaan valiokunnan toiminäkökulmasta laajasti tätä ehdotusta. Sosiaali- ja terveysva-
liokunta yhtyy mietinnössämme esitetyin osin työelämä- ja tasa-arvovaliokunnan näke-
myksiin ja katsoo esitystä omasta näkökulmastaan. 

Tässä mietinnössä olemme arvioineet myöskin vaikutuksia hyvinvointialueisiin. Ja niin
kuin tässä todettiin, esityksen vaikutusarviointien mukaan ehdotetut muutokset vähentävät
hyvinvointialueen hallinnollista työtä niiden asiakkaiden osalta, joille on voimassa olevan
lain mukaan laadittava aktivointisuunnitelma, vaikka tarvetta kuntouttavalle työtoiminnal-
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le tai pitkäkestoisesti muille sosiaalipalveluille ei ole. Lisäksi aktivointisuunnitelmat laa-
ditaan jatkossa vain toimeentulotukea saaville, mikä vähentää hyvinvointialueen hallinnol-
lista työtä. Esityksen mukaan hyvinvointialueen resursseja voidaan muutosten johdosta
kohdentaa paremmin niille asiakkaille, joilla on tuen tarpeet moninaisemmat. Toisaalta
esityksessä ja sen perusteluissa tunnistetaan, että painopisteen siirtyminen aktivointisuun-
nittelusta kohti monialaisempaa työskentelyä voi lisätä henkilöstöresurssien tarvetta mo-
nialaisessa palvelutarpeen arvioinnissa ja monialaisen työllistymissuunnitelman laatimi-
sessa. 

Arvoisa puhemies! Esityksessä arvioidaan, että jatkossa aktivointisuunnitelmia ja nii-
den päivityksiä tehdään noin 48 700 kappaletta vähemmän, siis lähes 50 000 vähemmän,
kuin nykyisin. Jos 60 prosenttia vuosittain tehtävistä aktivointisuunnitelmista on uusia ja
40 prosenttia suunnitelmien päivityksiä, tehtäisiin lain voimaantulon jälkeen noin 29 210
uutta aktivointisuunnitelmaa vähemmän vuosittain. Lisäksi arvioidaan, että niistä henki-
löistä, joille ei jatkossa enää tehdä aktivointisuunnitelmaa, noin 40 prosenttia ohjataan mo-
nialaiseen palvelutarvearvioon. Tämä tarkoittaa noin 11 700:aa uutta palvelutarvearviota
ja noin 7 000:ta monialaista työllisyyssuunnitelmaa lisää vuosittain lain voimaantulon jäl-
keen. 

Tässä esityksessä on arvioitu, että näiden suunnitelmien väheneminen vähentää hyvin-
vointialueiden rahoituksen tarvetta yhteensä 1,6 miljoonaa euroa. Valtion rahoitusta hyvin-
vointialueille vähennetään hyvinvointialueiden tehtävän laajuutta koskevan muutoksen
myötä hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain mukaisesti täysimääräisesti. 

Arvoisa puhemies! Myös vaikutusten seurantaan on kiinnitetty huomiota valiokunnassa.
Todetaankin, että tähän esitykseen, mitä valiokunnassa on käsitelty, on tehty myöskin

vastalauseita eli käytännössä kaksi vastalausetta. Siten onkin todettava tähän loppuun, että
tämä esitys ja sitä koskeva mietintö ei ole yksimielinen. — Kiitos. 

Talman Jussi Halla-aho: Tack. — På grund av stora utskottets möte, som börjar inom
kort, avbryts debatten och behandlingen av ärendet.

Riksdagen avbröt den allmänna debatten och behandlingen av ärendet.
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